

Pozývame všetkých na
VIII. ročník
**NOČNEJ SÚŤAŽE
HASIČOV**

O putovný pohár starostu obce Banka

V Sobotu 23.6.2012

Futbalové ihrisko Banka.

Začiatok o 21.30 hod.

Príďte povzbudiť domáce družstvo!

Milé mamičky, budúce mamičky, ockovia, starí rodičia!
pozývame Vás na

BURZU DETSKÉHO A TEHOTENSKÉHO OBLEČENIA

v priestoroch budovy OTJ na futbalovom ihrisku

Zber vecí: 14.6.2012 (štvrtok) od 16.00 do 19.00 hod.

Predaj vecí: 15.6.2012 (piatok) od 14.00 do 18.00 hod.

Výdaj nepredaných vecí: 15.6.2012 (piatok) od 18.00 do 19.00 hod.

Môžete prísť kúpiť aj predat' svoje veci!

Ak máte záujem predat' svoje veci

je potrebné ich priniesť vypraté v určenom čase.

Manipulačný poplatok za predaj je 1 €, ktorý sa použije na ďalšie akcie pre deti.

V prípade ďalších informácií môžete volať Mgr. Luciu Chalásovú 0908212692,

prip. v pracovnom čase od 8.00-15.30 hod. tel. 033/7745177 OcÚ

Tešíme sa na Vás!



Deň slnečníc

Prvá celosvetovo koordinovaná iniciatíva s cieľom zviditeľniť chorobu sklerózu multiplex a pomôcť ľuďom ňou trpiacim bola odštartovaná v máji 2009. Teda tento rok sa konal 4. ročník verejnej zbierky pod mottom: **Sme tu na to, aby sme si pomáhali.** Okrem finančnej zbierky je cieľom tejto akcie podporiť ľudí, aby hovorili o svojich skúsenostiach so sklerózou multiplex, urobiť dobrý skutok a pomôcť ľuďom, ktorí sú vážne chorí.

Aj tento rok sa 11. mája vybrali do ulíc Banky naši deviataci, aby pomohli pri organizácii zbierky. Vyzbierali 91,65 € a obdarovali ľudí kvietkami slnečnice.

Za všetko, čo sme stratili, získali sme niečo iné...

A za to, čo sme získali, obetovali sme tiež niečo iné...

Je to o našom pohľade na život...

Môžeme sa ľutovať, alebo sa z neho tešiť!

Ďakujeme vám, vážení občania, za vašu ľudskosť a ochotu pomôcť.

-hh-

Hlásnik obce Banka – mesačník vydáva Obecný úrad Banka.
Redakčná rada: Ján Benka, Mgr. Helena Hrdinová, Mgr. Terézia Janečková,
Mgr. Sylvia Molnárová, Ing. Michal Rusnák a Dušan Slovák.
Uzávierka príspevkov vždy 20-teho v mesiaci. E-mail: hlásnik.banka@gmail.com.
Vyhradzujeme si právo redakčnej úpravy príspevkov!

Minulý mesiac v Banke:

„ SA NARODILI

Lucas Belica

ý UZAVRELI SOBAŠ

Ing. Stanislava Jelenovičová a Ľubomír Horvát,

Lenka Stopková a Ing. Jozef Moravčík

Z OSLÁVILI ŽIVOTNÉ JUBILEUM

50 rokov: Soňa Komalská, Emil Poturnay, Milan Vetrík,

Ľuboš Záhumenský, Stanislav Štaffen

60 rokov: Mária Radičová, Ing. Beáta Kumpánová,

Ľudevít Juliny

70 rokov: Irena Masariková, Gerhard Lacko

75 rokov: Marta Buchmanová, Jarmila Stoláriková

85 rokov: Emília Borgulová

Srdečne všetkým blahoželáme !

...ODIŠLI Z NAŠICH RADOV

Emília Kuropková, Ing. Ladislav Bédi, Elena Knapíková,
Jozef Paulovič



Futbalové družstvo prípravky OTJ Banka 2011/2012

Po veľmi dobrom výsledku v súťažnom ročníku 2010/2011 (tretie miesto v súťaži družstiev prípraviek organizovanej Oblastným futbalovým zväzom Trnava) ani v novom súťažnom ročníku 2011/2012 naša prípravka nezaháľala. Zúčastnili sa na 9 turnajoch, kde odohrali 18 majstrovských zápasov. Štyrikrát turnaj vyhrali a päťkrát sa umiestnili na druhom mieste.

Družstvo prípravky v tomto ročníku pozostával z 24 registrovaných hráčov, no aktívne sa na tréningoch zúčastňovalo 18 – 19 hráčov. Trénerom mužstva je Ing. Miroslav Seman a vedúcim mužstva je Miroslav Seman ml. Priemerný vek hráčov je 11 rokov.

Trojročná práca s týmto kolektívom detí priniesla svoje ovocie. V tomto kolektíve sa stretla generácia chlapcov s ročníkom narodenia 2000 - boli až deviat, vhodne doplnená žiakmi mladších ročníkov. Práve táto generácia na jeseň tohto roka prechádza do mužstva žiakov. Družstvo prípravky sa začína tvoriť odznova a veľmi radi by medzi sebou privítali nových záujemcov o futbal s ročníkmi narodenia: 2001, 2002, 200, 2004, 2005, a to nielen chlapcov, ale i dievčatá. Je veľmi vhodné na tomto mieste poďakovať všetkým rodičom, ktorí podali pomocnú ruku pri zabezpečovaní dopravy detí na jednotlivé turnaje (p. Kohút, p. Kotlár, p. Kluc, p. Patri. p. Hečko, p. Németh, p. Jurák, p. Margetinová, p. Julinyová) a taktiež sponzorom za poskytnuté občerstvenie (Pizza Express Piešťany, p. Marcel Sobíšek).

Góly za Banku dali: Kotlár Ľuboš - 21 gólov, Seman Andrej - 14 gólov, Kohút Alexander - 10 gólov, Jurák Roman - 10 gólov, Margetin Adam - 8 gólov, Juliny Adrián - 8 gólov, Jurák Martin - 6 gólov, Ludwig Daniel - 5 gólov, Tóth Nikolas - 2 góly, Dekan Adam - 2 góly a Vailing Tadeáš - 1 gól.

Za informácie ďakujeme prezidentovi OTJ Banka Ing. M. Semanovi.

Na fotografii: horný rad zľava: Roman Jurák, Adam Dekari, Adrián Juliny, Andrej Seman, Ľuboš Kotlár, tréner a vedúci mužstva Ing. Miroslav Seman, stredný rad zľava: Martin Jurák, Daniel Ludwig, Matúš Tábi, Bohuš Nemeth, Filip Vido, Gabriel Juliny, Nicolas Toth, dolný rad zľava: Matúš Hečko, Alexander Kohút, Samuel Junas.

mr



HLÁSNIK obce BANKA

ROČNÍK X.

ČÍSLO 5

MÁJ 2012



Ale predsa to dokázali...



Pomáhal, kto mohol...



Postaviť Máj nebolo jednoduché...



Bez detí ZŠ by to nešlo...



Inovčanka zabávala...



Deti MŠ si programom uctili matky...



Ďakovali mamám spevom a tancom...

Mesiac máj je mesiacom rozkvetu, mesiacom, na ktorý sa viažu mnohé pranostiky a tradície. Je mesiacom, kedy oslavujeme Deň matiek, je mesiacom oslavy ľudskej práce, ale i mesiacom, ktorý dal bodku za najkrvavejšou vojnou v histórii ľudstva.

V našich ľudových tradíciách sa spája s krásnymi zvykmi, symbolizujúcimi vznik lásky a nového života.

Postavením mája v našej obci 30. apríla 2012 si naši občania pripomenuli tento tradičný symbol Slovanov, ktorým prejavovali úctu a lásku k najbližším a tešili sa z prebúdajúcej sa prírody plní nových očakávaní.

Obecný máj vyzdobili žiaci ZŠ v krásnych bananských krojoch. A športovci za pomoci zdatných chlapov a fanfár dychovej hudby Inovčanky máj postavili.

Starosta obce poďakoval občanom, že sa na námestí pri sv. Vendelínkovi zišli, a tak si pripomenuli odkaz našich dedov a pradedov, ktorí stavaním májov prejavovali úctu a lásku k matke prírode a k svojej milej.

Zdôraznil, že postavením mája prejavili naši občania úctu k ľudovým tradíciám a pripomenuli si potrebu vzájomnej znášanlivosti a lásky. Pohľad všetkých na tento krásny máj bol, toho dôkazom.

Zároveň pozval občanov na futbalové ihrisko na malé občerstvenie a víťanie mája pri dychovej hudbe Inovčanke. A keďže počasie prialo, májová veselica pokračovala takmer do polnoci.

Druhá májová nedela patrí všetkým matkám. V našej obci sme si uctili matky v podvečer 11. mája.

V kultúrnom dome sa ich zišlo veľa a hneď pri vstupe boli obdarované kvetom. Starosta obce poďakoval všetkým matkám za to najcennejšie, čo nám dali, a to život. Za to, že nás obdarovali nekonečnou láskou, naučili nás milovať sa navzájom, všimnúť si ľudí okolo seba, byť ľahostajní voči ich bolestiam, naučili nás vnímať premeny v prírode a v živote, mať úprimnú radosť zo slnka, ktoré svieti nám všetkým.

Za túto jedinečnosť, za život, za lásku a starostlivosť ďakovali mamám svojím programom i deti MŠ. Pri recitácii, piesňach a tancoch sa zaskvela slza v očiach nejednej matky. Škôlkari uctili pre svoje mamičky obrovskú kyticu vďaky. A za krásny program zožali obrovský potlesk.

A v každej radosti, čo vychádzala z detských úst a srdiečka, sa skrývalo to, čo od kolísky dáva mama.

-tj-

Obecný úrad informuje

Dňa 22.05.2012 sa uskutočnilo 8. riadne zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Banka, na ktorom sa prejednálo nasledovné:

- OZ schválilo žiadosť spoločnosti Beethovenova alej, s.r.o., Panenská 6, 811 03 Bratislava, ktorá žiadala zriadenie vecného bremena na uloženie a správu inžinierskych sietí v obci Banka. Predbežne odsúhlasilo uloženie splaškovej kanalizácie na parcele registra „E“ číslo 7/1, ktorá je vo vlastníctve rodiny Stolarových a SPF Trnava za podmienky súhlasného stanoviska vydaného SPF Trnava a zároveň odsúhlasilo uloženie dažďovej kanalizácie na parcele číslo 1682, ktorá je vo vlastníctve obce Banka.

- OZ zrušilo výberové konanie na prenájom tenisových kurtov na Slňave II.

- OZ schválilo vyhlásenie verejnej - obchodnej súťaže na odpredaj obecných pozemkov parcelné čísla 1347/3 a 1351, ktoré sa nachádzajú v k.ú. Banka, lokalita Slňava II..

- OZ schválilo otvorenie - aktualizáciu Územného plánu obce Banka s podmienkou, že každý záujemca o zmenu územného plánu sa bude finančne spolupodieľať na nákladoch s tým spojených.

- OZ schválilo zriadenie vecných bremien za účelom uloženia inžinierskych sietí na pozemku vo vlastníctve obce Banka parcelné číslo 1384/4, o ktoré žiadali MUDr.Marek Salka a manželka Ing.Katarína Salková, obaja bytom Vážska 3568/41, 921 01 Piešťany.

- OZ schválilo pridelenie voľného nájomného bytu žiadateľke pani Ľubici Schreiberovej, bytom Podhorská 95, 921 01 Banka.

- OZ preschválilo uznesenia číslo 052/2011 zo dňa 19.12.2012 o odpredaji pozemku parcelné číslo 1824/3 o výmere 43m² s druhom pozemku zastavaná plocha, (lokalita Strážne), k.ú. Banka, ktoré sa dalo do súladu s Geometrickým plánom číslo 4/2012 na oddelenie pozemku, úradne overeným Správou katastra Piešťany dňa 10. februára 2012 pod číslom 60/12, ktorým sa od pôvodnej parcely číslo 1824/1 o výmere 142m² (LV1300) s druhom pozemku zastavaná plocha oddelila parcela číslo 1824/3 o výmere 43m² s druhom pozemku zastavaná plocha.

- OZ odsúhlasilo spracovanie žiadosti o NFP "Ochrana ovzdušia" firmou OPEN DOOR INTERNATIONAL, s.r.o., Pázmaňa 2125/27, 927 01 Šaľa. Výzva bude zverejnená v septembri 2012.

- OZ predbežne odsúhlasilo odpredaj časti pozemku registra „C“ parcelné číslo 1301/7 o výmere cca 118m² s druhom pozemku ostatná plocha (pôvodne vedená ako parcela registra „E“ číslo 1341/70 o výmere 142m² s druhom pozemku ostatná plocha) za cenu 50,- €/m², k.ú. Banka, lokalita Červená veža, o ktorú žiadal pán René Balák a manželka Soňa Baláková, obaja bytom Javorová 15, 921 01 Piešťany.

- OZ odsúhlasilo odkúpenie spoluvlastníckych podielov pani Anny Maráčkovej, rodenej Vatrtovej, bytom A.Hlinku 58/79, 921 01 Piešťany v pozemkoch registra „C“ parcelné číslo 230, podiel 31/72, čo predstavuje výmeru 251,4m² z celkovej výmery 584m² (druh pozemku záhrada), parcelné číslo 231, podiel 31/36, čo predstavuje výmeru 610,5m² z celkovej výmery 709m² (druh pozemku záhrada) a parcelné číslo 232, podiel 31/72, čo predstavuje výmeru 304,8m² z celkovej výmery 708m² (druh pozemku záhrada) za cenu 20,- €/m². Predmetné pozemky sa odkupujú z dôvodu rozšírenie cintorína.

- OZ prerokovalo žiadosť S-J Pressburg Slovakia, s.r.o., Na Hrebienku 30, 811 02 Bratislava o odkúpenie pozemku parcelné číslo 1284/21 o výmere 195m² s druhom pozemku ostatná plocha, pozemku parcelné číslo 1284/22 o výmere 1013m² s druhom pozemku ostatná plocha a pozemku parcelné číslo 1284/13 o výmere 57m² s druhom pozemku zastavaná plocha, všetky registra „C“, k.ú. Banka, lokalita Červená veža. OZ poverilo stavebnú komisiu vykonaním miestnej obhliadky.

- OZ prerokovalo žiadosť MUDr. Gabriely Fraňovej, Gábriša 6, 915 01 Nové Mesto nad Váhom o odkúpenie časti pozemku parcelné číslo 1302 o výmere cca 75m² (ide o 1,5m široký a 50m dlhý pás, kopírujúci žiadateľkine pozemky parcelné čísla 1308/2 a 1307/2) registra „C“, k.ú. Banka, lokalita Červená veža. OZ opäť poverilo stavebnú komisiu vykonaním miestnej obhliadky.

- OZ prerokovalo žiadosť Ing.Zuzany Záhorskej a Ing.Martina Petráša, obaja bytom Bratislavská 2774/80, 921 01 Piešťany o odkúpenie pozemkov parcelné číslo 1729 o výmere 79m² s druhom pozemku ostatná plocha, parcely číslo 1725 o výmere 84m² s druhom pozemku ostatná plocha, parcely číslo 1721/2 o výmere 62m² s druhom pozemku ostatná plocha a parcely číslo 1609/2 o výmere 9m² s druhom pozemku záhrada, všetky registra „C“, k.ú. Banka, lokalita Červená veža. OZ poverilo stavebnú komisiu vykonaním miestnej obhliadky.

- OZ odsúhlasilo z dôvodu bezpečnosti detí hrajúcich sa na betónovom ihrisku v areáli ZŠ Banka prerobenie pevných basketbalových stĺpov na odnímateľné.

- OZ odporučilo starostovi vyzvať majiteľa kúpaliska na Slňave II, ktorým je spoločnosť Bana Thermal, s.r.o., Vansovej 2, Bratislava, aby si upratala a oplotila svoj majetok.

- OZ schválilo termín konania Nočnej súťaže hasičov – 23.06.2012.

- OZ schválilo zadanie zhotovenia projektu dopravného značenia pre „starú“ časť obce Banka.



Vzácná návšteva

Bolo to v utorok - 24. apríla. Práve sme sa v škole pripravovali na vyhodnotenie III. štvrťroka tohto školského roka. Vtom sa ozvalo zaklopanie na dvere riaditeľne. Otvorím, tvár známa ... „*Pani učiteľka Lomenová! Ste to naozaj vy?*“ neverím vlastným očiam. Naša triedna pani učiteľka Magdaléna Jakubcová, ktorá nás v roku 1964 opustila, lebo sa vydala do Kysáča, slovenskej dediny vo Vojvodine v dnešnom Srbsku. Dlhé roky sme si písali s jej kysáčskymi žiakmi, aj sme niektorí navštívili túto veľkú slovenskú dedinu. Pani učiteľka nezabudla ani na Banku, ani na svojich žiakov a po 48 rokoch sa zastavila, aby nás navštívila. Pozdravuje všetkých, s ktorými sa za svojho pôsobenia v našej obci stretla.

V pamätnej knihe školy zanechala takýto odkaz: *„Milí moji kolegovia a žiaci, teší ma, že som sa tu našla a že môžem vidieť moje prvé pôsobisko. Pekne, že organizujete stretnutia starých s mladými. Ja som učila 30 rokov slovenské deti na Dolnej zemi, v Kysáci. Žije tam asi 90% Slovákov. Teraz som už v dôchodku. Zvykla som si tam. Z úprimného srdca Vám prajem všetko dobré, osobné úspechy, ale aj Božie požehnanie do nasledovných rokov života.“*

-hh-



*Hľadáme
mladé talenty*

Dom hudobných talentov?

Reč bude o žiakovi Základnej umeleckej školy v Piešťanoch, Štefanovi Lúčnom. Števko, ako som ho ja často familiárne pomenúval, začal chodiť do mojej triedy, pobočky ZUŠ v našej obci ako osemročný. Ako každý začínajúci žiak tejto školy, aj Števko začínal na hodinách hudobnej výchovy najskôr na zobcovú flautu a popri tom získaval aj všeobecné vedomosti zo základov hudobnej náuky. Musím konštatovať, že už hneď od začiatku som spozoroval u Števka mimoriadne vlohy a nadanie pre hudobné vzdelávanie. Už po roku som sa rozhodol, aby pokračoval v hre na trúbke a moje rozhodnutie prináša aj úspechy v jeho napredovaní.

Žiaľ, po dvoch rokoch pre malý záujem pobočka ZUŠ na Banke skončila a tak žiaci boli presunutí do hlavnej budovy ZUŠ v Piešťanoch, kde im boli pridelení učitelia na jednotlivé nástroje. Števka si prevzal trubkár, pán učiteľ Marián Valo, kde študuje doteraz. Treba ešte spomenúť, že ZUŠ v Piešťanoch navštevujú aj ďalší Števiu súrodenci – staršia Ninka na flautu, mladší Miško na zobcovú flautu a Terezka tiež na zobcovú flautu. Okrem trúbky Števko chodí na hodiny klavíra, študuje spev a dokonca aj kompozíciu u pána učiteľa Hochela, syna hudobného skladateľa Stanislava Hochela, profesora na Konzervatóriu v Bratislave. To už je čo povedať.

Števko si svoje vedomosti nenecháva iba pre seba. Ako žiak na klavír ovláda súčasne aj organ a hrou na tento nástroj účinkuje na nedeľných bohoslužbách na Banke, v Kostole sv. Cyrila a Metoda v Piešťanoch a na Hubine.

Keď som si v Piešťanskom týždni predčil upútavku na koncert dňa 11. mája t. r. v Dome umenia, neveril som svojim očiam. Stálo tam, že v Dome umenia bude účinkovať kapela MR Sving Big Band z Brna a hosťom koncertu bude mladý štrnástročný hráč na trúbku Štefan Lúčny. Samozrejme, že som sa koncertu zúčastnil a bol som výkonom Števka nadšený. Zahral dve sólové skladby za sprievodu orchestra a jednu hral spolu s trubkármi Big Bendu. Jeho výkon bol obdivuhodný, za čo mu obecensvto Domu umenia nadšene aplaudovalo. Na koncerte zazneli známe skladby svetových skladateľov minulého storočia, ale aj skladby súčasných autorov.

Števko sa okrem iného zúčastňuje a hrá na koncertoch pri rôznych príležitostiach v Piešťanoch. Účinkoval na Detskom hudobnom festivale Jána Cíkera v Banskej Bystrici, kde skončil v Zlatom pásme, ďalej hral na Hudobno- interpretačnej súťaži Nitrianska flauta v Nitre, kde skončil na 3. mieste.

Záverom ešte pripomeniem, že deti v rodine Lúčnych majú obrovskú podporu a zázemie u svojich rodičov. Zvlášť pani Lúčna sa enormne podieľa na hudobnom vzdelávaní svojich štyroch detí, čo prináša nádherné úspechy a výkony na poli hudobnom.

Ján Benka

26. Banka v období po „nežnej“ revolúcii – mestská časť Piešťan (roky 1989 - 1995) – 1. časť (politický a verejný život)

Postupný rozpad sovietskeho bloku, t. j. bloku socialistických štátov i samotného Sovietskeho zväzu (ZSSR), sa začal už v roku 1985, keď v ZSSR nastúpilo nové vedenie komunistickej strany na čele s Michailom Gorbačovom. Následne sa v Sovietskom zväze začala prestavba spoločnosti, podobná tej, o akú sa v roku 1968 v Československu (ČSFR), neúspešne pokúsilo nové vedenie komunistickej strany na čele s Alexandrom Dubčekom. Hospodárske reformy a snaha o demokratizáciu spoločnosti v Sovietskom zväze však nakoniec o niekoľko rokov spôsobili jeho rozpad. Táto skutočnosť viedla ku koncu totalitného socializmu i v ďalších štátoch.

V Československu sa v novembri 1989 uskutočnila tzv. „nežná“ revolúcia, ktorá spôsobila pád komunistického režimu. Za prezidenta demokratickej ČSFR bol zvolený Václav Havel. K zmenám došlo aj v oblasti hospodárstva, kde sa začala jeho transformácia zo štátneho na súkromné vlastníctvo. Proces privatizácie však spôsobil aj majetkové rozdiely, vznikla nezamestnanosť a postupný rast cien, čo viedlo k zníženiu životnej úrovne časti obyvateľstva.

K 1.1.1993 došlo k rozpadu ČSFR, vznikli dva samostatné štáty – Slovenská republika a Česká republika. Dohodli sa na

tom vtedajší predseda Vlády SR Vladimír Mečiar a predseda Vlády ČR Václav Klaus.

Všetky tieto zmeny sa týkali aj **Banky**, ktorá však bola ešte stále mestskou časťou Piešťany a to až do roku 1995. Po „nežnej“ revolúcii došlo k zmene predsedu MsNV v Piešťanoch, namiesto Viliama Hermana bol ním počas roka 1990 Štefan Hauser.

HISTÓRIA BANKY

V novembri 1990 sa v ČSFR konali demokratické voľby do orgánov mestskej samosprávy (komunálne voľby). Za primátora Piešťan a teda aj mestských častí Banka a Kocurice, bol pre volebné obdobie 1991 – 1994 zvolený Ing. Viliam Hájovský. Zároveň v 6 – tich volebných obvodoch bolo zvolených 34 poslancov Mestského zastupiteľstva mesta Piešťany (MsZ MP). Za volebný obvod č. 6 (m. č. Banka) boli za poslancov zvolení Gašpar Haring a MUDr. Stanislav Čársky, keď obaja kandidovali za Demokratický blok (VPN + KDH + Demokratická strana). Na zasadnutiach MsZ MP žiadali riešiť problémy Banky.

V roku 1991 poslanec Čársky žiadal o rozšírenie vodovodnej siete v Banke, poslanec Haring žiadal o výstavbu kanalizácie v Banke, väčšiu starostlivosť o lesopark Červená veža a tiež o pravidelné čistenie priekop pod Červenou vežou.

V roku 1992 poslanec Haring opäť žiadal

mesto Piešťany o vybudovanie vodovodu v hornej časti Banky, spomenul kritickú situáciu bývajúcich v objekte Horný majer, žiadal rekonštrukciu lesoparku Červená veža, upozornil na nepriaznivý stav Vápenického potoka a tiež vyslovil podozrenie, že niektorí občania majú žumpy napojené na odpady dažďovej vody a preto hrozí znečistenie povrchových vôd. Poslanec Čársky žiadal mesto, aby poskytovalo informácie o spôsobe kontroly vo veci prečerpávania žump v m.č. Banka, s cieľom zabrániť úniku odpadových vôd. Tiež žiadal o urýchlené dobudovanie miestnych komunikácií v sídlisku Tobolka.

Po vzniku samostatnej Slovenskej republiky sa začiatkom jesene 1994 konali voľby poslancov do Národnej rady SR. Vo volebnom obvode č. 5 mestskej časti Banka boli zriadené 2 volebné okrsky (v škole a v pohostinstve na Topoľčianskej ceste). V Banke sa volieb zúčastnilo 1060 občanov, z toho bolo odovzdaných 1043 platných hlasovacích lístkov. Najviac hlasov získali poslanci za HZDS – 474, nasledovalo KDH – 121, DÚ – 92, SNS – 88, atď.

V novembri 1994 sa konali voľby primátora a poslancov MsZ mesta Piešťany pre volebné obdobie 1995 – 1998. Za primátora Piešťan bol zvolený Ing. Ivan Mrázik a za poslancov MsZ za m.č. Banka Gašpar Haring a MUDr. Štefan Lúčny, avšak iba na krátku dobu, pretože k 1. júlu 1995 došlo k osamostatneniu Banky.

Ing. Alexander Murín

SPOMIENKA NA 1. MÁJ

Prvý máj je medzinárodným sviatkom pracujúcich. Uznesenie o oslavách prijal ustanovujúci kongres II. internacionály roku 1889 v Paríži na pamäť všeobecného štrajku a masových demonštrácií chicagských robotníkov, ktoré sa konali roku 1886 za osemhodinový pracovný čas. V roku 1886 sa všade v USA – od New Yorku po San Francisco zdvihla vlna demonštrácií. Centrom boja bolo Chicago, do ulíc ktorého vyšlo 1. mája 40 000 štrajkujúcich. Štrajky pokračovali ešte dva dni, ale 3. mája využila polícia stretnutie štrajkujúcich so štrajkokazmi a začala paľbu do robotníkov, pričom šesť osôb bolo zabitých a päťdesiat ťažko ranených. Po krvavých udalostiach v Chicagu rozpúťali úrady v celých USA štvanice proti robotníckemu hnutiu a masovo zatýkali. Po vzniku ČSR bol od roku 1919 1. máj vyhlásený za štátny sviatok. Prvomájové oslavy sa niesli v duchu boja proti nezamestnanosti a zhoršovaniu postavenia pracujúcich. V rokoch 1933 – 1938 vyjadrovali protest proti fašizmu a vojne.

Red.

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC



- Od marca 2012 funguje v základnej škole mažoretkový krúžok. Vedie ho naša bývalá žiačka Andrea Švecová, ktorá sa pripravuje na životnú dráhu pedagogičky. Za krátky čas nacvičili program, s ktorým sa prvýkrát prezentovali na stavaní mája v obci dňa 30.apríla 2012, kde zožali veľký úspech. V súčasnosti sa usilovne pripravujú na súťaž. (obr.)

- V máji sa žiaci našej školy M.Jankechová, T. Červeňanská , M. Kluc, 5.tr., a.Abaďura, P. Filo, B. Julíniová, M. Lúčny, R.Mladý, 6.tr., a M. Červeňanský, 9.tr., pod vedením vyučujúcej geografie RNDr. Šišanovej zúčastnili experimentálneho kola geografickej olympiády kategórie Q, ktoré sa uskutočnilo cez internet. Organizátorom bola mapaslovakia.